
 
 

Decreto del Direttore  
 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 

VISTA la Legge 341/1990, art. 13 - Riforma degli ordinamenti didattici universitari; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università; 

VISTO il “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, rinominato con l’art. 1, 
Legge n. 170 dell’11 luglio 2003, che alla lettera b) ne prevede nello specifico l’utilizzo  per l’incentivazione 
delle attività di tutorato “nonché per le attività didattico-integrative” attraverso  l’attribuzione di assegni  agli 
studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea magistrale (già specialistica), delle scuole di 
specializzazione per le professioni forensi,  ai percorsi formativi propedeutici al tirocinio per l’insegnamento 
– PF24 (già scuole di specializzazione per gli insegnanti della scuola secondaria)  e ai corsi di dottorato di 
ricerca; 

RICHIAMATE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio d’Amministrazione con le quali è stata 
approvata la ripartizione ai Dipartimenti del “Fondo per il sostegno dei giovani e piano per l’orientamento – 
Tutorato e attività didattico-integrative relativamente alle attività dell’a.a. 2023/2024; 

RICHIAMATE le delibere dei Consigli di Corso di Studio incardinati in questo Dipartimento in cui vengono 
individuate le atività formative che necessitano di attibuzione di attività di tutorato e di attività didattico-
integrative; 

RICHIAMATO il Bando emanato dal Dipartimento in data 5 ottobre 2023 per l’attribuzione di assegni per 
l’incentivazione delle attività di tutorato e delle attività didattico-integrative a.a. 2023/2024 (CODICE BANDO 
TUTDIA 01/2023); 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 908/2023 del 02/11/2023 con il quale è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice;  

CONSIDERATO il Verbale della Commissione Giudicatrice  del  24 ottobre 2023 e preso atto che per i codici 

attività pubblicati sul bando “di3050c, di3050d e di3057b” non sono pervenute domande di candidatura e 
che per alcune attività sono state ricevute un numero di domande inferiori agli assegni messi a bando; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti;  

RICHIAMATO il Regolamento interno del Dipartimento di Ingegneria e Architettura ove si prevede che che il 
Direttore del Dipartimento può assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di 
competenza del Consiglio di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 

CONSIDERATO che occorre assicurare l’avvio delle attività di tutorato per l’anno accademico 2023/2024; 

 

DECRETA 

 

1) di approvare gli atti e la seguente graduatoria dei candidati risultati idonei, suddivisi per ciascun 
gruppo di assegni bandito,  della selezione mediante procedura di valutazione comparativa per il 
conferimento di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato e di assegni per le attività 
didattico-integrative presso il Dipartimento di Ingegneria e Architettura dell’Università degli Studi di 
Parma 

 

GRADUATORIA DEI CANDIDATI per ciascun gruppo di assegni bandito 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2003-05-09;105~art1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2003-05-09;105~art1


 
 

 

Gruppo assegni tu3007 – LT – Ingegneria Civile e Ambientale -   Graduatoria candidati –  

N. assegni 2 
 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area ecc. 

(max 40/100 punti) 

Complessiva personalità 

ecc. (max 20/100 punti) 

Punteggio totale (max 

100 punti) 

1 PIANFORINI MATTEO 40 40 15 95 

2 SAVINO MATTEO 40 40 15 95 

 

 

Gruppo assegni  tu 3010a, – LT –Ingegneria Gestionale – Graduatoria candidati –  

N. assegni 8 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 
FRANCESCO BENELLI 35 30 20 85 

2 DANIELA CORBO 17 23 20 60 

3 ALBERTO CORVI 40 40 20 100 

4 MICHELE GULINO 33 32 15 80 

5 NATALYA LYSOVA 40 40 20 100 

6 MARIA VITTORIA RIZZO 30 27 20 77 

7 CLAUDIO SUPPINI 35 21 20 76 

 

Gruppo assegni tu3010b – LT –Ingegneria Gestionale  - Graduatoria candidati –  

N. assegni 2 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 ARIANNA PAINI 39 24 20 83 

2 ALESSANDRO VIOLA 26 23 15 64 

 

Gruppo assegni tu3011– LT –Ingegneria Meccanica   - Graduatoria candidati –  

N. assegni 3 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 BARBARESI ANDREA 40 40 19 99 

2 BOCELLI MICHELE 40 40 18 98 

3 PREITE LUCA 40 40 17 97 

4 RUBERTO YLENIA 35 35 17 87 

5 RABONI EDOARDO 30 30 17 77 

6 MARTINI ELENA 30 30 16 76 

7 TAYYAB ALI 30 25 17 72 

 

 

Gruppo assegni tu3050a – LT Ing. Inf. Elettronica e delle Telecom –– Graduatoria candidati –  



 
 

N. assegni 2 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 
BERNUZZI VITTORIO 39 37 18 94 

2 PERINI LORENZO 39 36 18 93 

3 CHOUDRY USMAN JAVED 20 20 10 50 

  

 

Gruppo assegni tu3050b – LT Ing. Inf. Elettronica e delle Telecom –– Graduatoria candidati –  

N. assegni 1 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 TRIMIGNO GIUSEPPE 39 37 16 92 

 

 

Gruppo assegni tu3054 – LT Architettura Rigenerazione Sostenibilità - Graduatoria candidati –  

N. assegni 4 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 STABILE FEDERICA 40 23 15 78 

2 DRAGHI ELENA 21 35 15 71 

 

 

Gruppo assegni tu3057 – LT – Design sostenibile per il sistema alimentare – Graduatoria candidati 

N. assegni 1 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 SARA MATOTI 30 25 20 75 

2 GAIA GANDOLFINI 15 30 20 65 

 

 

Gruppo assegni tu3059– LP – Costruzioni, Infrastrutture e Territorio - Graduatoria candidati –  

N. assegni 1 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 MONTICELLI RICCARDO 40 40 15 95 

 

 

 



 
 

Gruppo assegni  tu3061 – LT  Ingegneria delle Tecnologie informatiche -   Graduatoria candidati –  

N. assegni 1  
 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area ecc. 

(max 40/100 punti) 

Complessiva personalità 

ecc. (max 20/100 punti) 

Punteggio totale (max 

100 punti) 

1 ADORNI ANDREA 24 25 18 67 

 

Gruppo assegni di3007 – Ingegneria Civile e Ambientale – LT – Graduatoria candidati –  

N. assegni 2 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 DROGHETTI VIRGINIA 40 40 15 95 

2 MORI FRANCESCO 
MARIA 

30 40 20 90 

3 RONCONI ANNA 33 30 10 73 

4 ZUCCHI MARCO 30 30 10 70 

 

Gruppo assegni  di3010a – LT –Ingegneria Gestionale – Graduatoria candidati –  

N. assegni 6 

 

Gruppo assegni di3010b – LT –Ingegneria Gestionale  - Graduatoria candidati –  

N. assegni 3 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 ALESSIA DEPIETRI 40 40 20 100 

2 CHIARA CATANZANO 19 25 20 64 

3 BEATRICE VANGI 18 27 15 60 

4 ALIDA RUSSELLO 6 19 20 45 

5 ROSARIO BRUGNANO 15 17 10 42 

 

Gruppo assegni di3010c – LT –Ingegneria Gestionale  - Graduatoria candidati –  

N. assegni 2 

 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 ANNA MACALUSO 40 40 15 95 

2 BENEDETTA PINI 40 32 20 92 

3 ANGELICA SARTORI 28 40 20 88 

4 ANDREA NOTARO 25 32 20 77 

5 GIULIA CANTONI 25 24 20 69 

6 MARTINA DIANA 17 21 10 48 

7 GIULIANA DE DONNO 13 15 15 43 

8 GIANFRANCO 
BRASACCHIO 15 19 5 39 



 
 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 ANAS BENNAR 8 23 15 46 

2 LAURA MONFERDINI 40 40 20 100 

 

Gruppo assegni di3011– LT –Ingegneria Meccanica   - Graduatoria candidati –  

N. assegni 4 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 CONTI MATTEO 40 40 20 100 

2 MURATORE ANDREA 40 40 18 98 

5 VERZA EDOARDO 35 40 20 95 

5 CIPRESSI MASSIMO 30 30 18 78 

4 AZAM MUHAMMAD 30 35 7 72 

 

Gruppo assegni di3050a – LT Ing. Inf. Elettronica e delle Telecom –– Graduatoria candidati –  

N. assegni 2 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 MUSETTI ALEX 39 37 18 94 

2 BASSANI MARCO 39 36 18 93 

 

Gruppo assegni di3050b – LT Ing. Inf. Elettronica e delle Telecom –– Graduatoria candidati –  

N. assegni 3 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area ecc. 

(max 40/100 punti) 

Complessiva personalità 

ecc. (max 20/100 punti) 

Punteggio totale (max 

100 punti) 

1 AZZI ELENA 39 35 16 90 

2 BERTUZZI AMEDEO 28 30 16 74 

3 TAROLLO GIUSEPPE 

GABRIELE 
30 27 16 73 

 

Gruppo assegni di3054 – LT Architettura Rigenerazione Sostenibilità  – Graduatoria candidati 

N. assegni 5 

  Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 CAGNOLI LEONARDO 19 34 20 73 

2 PAVIRANI CHIARA 20 30 15 65 

3 TAHERI SAHAR 22 22 15 59 

4 BOZZOLA WILLIAM 15 22 20 57 



 
 

5 

DE HOE NONNIS 

MARZANO MATHIEU 

MARIE 

14 20 20 54 

6 PINELLI FRANCESCA 13 20 15 48 

7 OLIVIERI IMMACOLATA 15 14 15 44 

 

Gruppo assegni di3057a – LT – Design sostenibile per il sistema alimentare –  

N. assegni 2 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 GABRIEL ARAUJO DE 
LIMA 

30 25 20 75 

2 NOEMI CURCIO 25 25 20 70 

 

Gruppo assegni di3061a – LT in  Ingegneria delle Tecnologie informatiche –– Graduatoria 

candidati –  

N. assegni 1 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 PICCININI MIRCO 39 38 16 93 

2 PALAGI MARCO 27 20 5 52 

 

 

Gruppo assegni di3061b – LT in  Ingegneria delle Tecnologie informatiche –– Graduatoria 

candidati – N. assegni 1 

 Cognome Nome Curriculum ecc. (max 

40/100 punti) 

Cultura d’area 

ecc. (max 40/100 

punti) 

Complessiva 

personalità ecc. (max 

20/100 punti) 

Punteggio totale 

(max 100 punti) 

1 ARDIZZONI STEFANO 39 35 18 92 

 
 

2) a seguito dell’approvazione delle suddette graduatorie, di dichiarare vincitori i seguenti tutor: 

  TUTOR 
ATTIVITA' DA 
SVOLGERE* ORE 

IMPORTO 
ASSEGNO 

(lordo percipiente) 
DOCENTE DI 

RIFERIMENTO 

PIANFORINI MATTEO tu3007 14 238 € A. Maranzoni/A. Zanini 

SAVINO MATTEO tu3007 14 238 € A. Maranzoni/A. Zanini 

CORVI ALBERTO tu 3010a 60 1.020 € F.Moroni 

LYSOVA NATALYA tu 3010a 60 1.020 € F. Moroni 

BENELLI FRANCESCO tu 3010a 60 1.020 € F. Moroni 

GULINO MICHELE tu 3010a 60 1.020 € F. Moroni 

RIZZO MARIA VITTORIA tu 3010a 60 1.020 € F. Moroni 

SUPPINI CLAUDIO tu 3010a 60 1.020 € F. Moroni 



 
 

CORBO DANIELA tu 3010a 60 1.020 € F. Moroni 

PAINI ARIANNA tu 3010b 58 986 € E.Bottani 

VIOLA ALESSANDRO tu 3010b 58 986 € E.Bottani 

BARBARESI ANDREA tu3011 70 1.190 € F.Bozzoli 

BOCELLI MICHELE tu3011 70 1.190 € F.Bozzoli 

PREITE LUCA tu3011 70 1.190 € F.Bozzoli 

BERNUZZI VITTORIO tu3050a 40 680 € M.Bertozzi 

PERINI LORENZO tu3050a 40 680 € N.Delmonte/G.Sozzi 

TRIMIGNO GIUSEPPE tu3050b 25 425 € M.Mornodini 

STABILE FEDERICA tu3054 29 493 € A. Zerbi 

DRAGHI ELENA tu3054 29 493 € A.Zerbi 

MATOTI SARA tu3057 41 697 € P. Tamborrini 

MONTICELLI RICCARDO tu3059 15 255 € A. Maranzoni 

ADORNI ANDREA tu3061 25 425 € M. Tomaiuolo 

DROGHETTI VIRGINIA di3007 22 374 € C.Vernizzi 

MORI FRANCESCO MARIA di3007 22 374 € P.Celada 

MACALUSO ANNA di3010a 90 1.530 € B.Bigliardi 

PINI BENEDETTA di3010a 90 1.530 € B.Bigliardi 

SARTORI ANGELICA di3010a 90 1.530 € B.Bigliardi 

CANTONI GIULIA di3010a 90 1.530 € B.Bigliardi 

NOTARO ANDREA di3010a 90 1.530 € B.Bigliardi 

DIANA MARTINA di3010a 90 1.530 € B.Bigliardi 

DEPIETRI ALESSIA di3010b 58 986 € B.Bigliardi 

CATANZANO CHIARA di3010b 58 986 € B.Bigliardi 

VANGI BEATRICE di3010b 58 986 € B.Bigliardi 

MONFERDINI LAURA di3010c 88 1.496 € E.Bottani 

BENNAR ANAS di3010c 88 1.496 € E.Bottani 

CONTI MATTEO di3011 79 1.343 € F.Bozzoli 

MURATORE VITTORIO ANDREA di3011 79 1.343 € F.Bozzoli 

VERZA EDOARDO di3011 79 1.343 € F.Bozzoli 

CIPRESSI MASSIMO di3011 79 1.343 € F.Bozzoli 

MUSETTI ALEX di3050a 40 680 € A.Vannucci 

BASSANI MARCO di3050a 40 680 € C.Concari 

AZZI ELENA di3050b 25 425 €  M. Tomaiuolo 

BERTUZZI AMEDEO di3050b 25 425 € M. Tomaiuolo  

TAROLLO GIUSEPPE GABRIELE di3050b 25 425 € M. Tomaiuolo  

CAGNOLI LEONARDO di3054 35 595 € A.Zerbi 

PAVIRANI CHIARA di3054 35 595 € A.Zerbi 

TAHERI SAHAR di3054 35 595 € A.Zerbi 

BOZZOLA WILLIAM di3054 35 595 € A.Zerbi 

DE HOE NONNIS MARZANO 
MATHIEU MARIE di3054 35 595 € A.Zerbi 



 
 

ARAUJO DE LIMA GABRIEL di3057a 21 357 € C.Favi; 
Giandebiaggi/Paltrinieri CURCIO NOEMI di3057a 21 357 € 

PICCININI MIRCO di3061a 12 204 € G.Palatucci 

ARDIZZONI STEFANO di3061b 30 510€ M. Diligenti 

*Le attività potranno essere svolte dalla data di accettazione dell’incarico al 31 ottobre 2024. 

 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta 
utile. 

 
                    IL DIRETTORE DIPARTIMENTO 
             Prof.Antonio Montepara 


		2023-11-21T13:11:30+0100
	IT
	Antonio Montepara




